
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  3 settembre 2020

Prot. N. 42
Il giorno giovedì 3 settembre 2020, alle ore 09,00, presso la sede della Biblioteca Civica

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di  Amministrazione
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  presente
prof. Italo Francesco Baldo, vice presidente presente

Partecipa il dott. Mauro Passarin, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segreteria la sig.ra Annalisa Gonzati.

OGGETTO: Organizzazione  del  convegno  “Il  'tesoro  greco'  della  Biblioteca  Bertoliana:
(ri)scoperte e prospettive”, in collaborazione con la prof.ssa Anna Busetto e con il
sostegno di Rotary Vicenza Berici (27 ottobre 2020, ore 17-19).

Premesso che:

• i fondi manoscritti conservati dalla Biblioteca civica Bertoliana, databili dalla metà del XII
secolo a tutto il XIX, costituiscono, per il loro valore storico e culturale, un patrimonio inestimabile,
che merita la più ampia valorizzazione;

• ad oggi il patrimonio manoscritto ammonta a 3.619 manoscritti;



• una parte del patrimonio è catalogato in Nuova Biblioteca Manoscritta (2.476 manoscritti);

• volendo dar  seguito a  questa  fondamentale  operazione di  descrizione e  salvaguardia  del
proprio patrimonio manoscritto, necessaria a una sua corretta valorizzazione, la Biblioteca civica
Bertoliana, con il contributo di Soroptimist International Club Vicenza, ha ripreso il progetto di
catalogazione dei manoscritti;

• grazie al catalogo NBM Anna Busetto, paleografa e attualmente docente di lettere classiche
al liceo “Pigafetta”, ha individuato tre manoscritti in greco nel patrimonio della Biblioteca civica
Bertoliana;

• Anna Busetto ha pubblicato nel 2019 il primo studio analitico sul fondo dei manoscritti greci
della civica vicentina sulla rivista austriaca “Codices Manuscripti & Impressi”;

• per  valorizzare  questi  rari  manoscritti  la  Biblioteca  Bertoliana  intende  realizzare  con la
prof.ssa Anna Busetto un convegno: "Il 'tesoro greco' della Biblioteca Bertoliana: (ri)scoperte e
prospettive";
 
• al  convegno,  oltre  alla  dott.ssa  Busetto,  parteciperanno  Stefano  Martinelli  Tempesta
(Università  di  Milano  –  Professore  associato  di  Lingua  e  Letteratura  Greca),  Paolo  Eleuteri
(Università di Venezia – Professore ordinario di Codicologia e Paleografia Greca; è tra gli ideatori e
coordinatori del progetto “Nuova Biblioteca Manoscritta”, cui partecipa anche la Bertoliana), Elisa
Bianchi  (Università  di  Bologna  –  Docente  a  contratto  di  Paleografia  Greca),  Niccolò  Zorzi
(Università di Padova – Professore associato di Paleografia greca), David Speranzi (Università La
Sapienza);

• le spese di ospitalità per i relatori saranno direttamente sostenute da Rotary Vicenza Berici,
di cui la prof.ssa Busetto è socia (si veda comunicazione del Rotary Vicenza Berici del 23.07.2020);

Ritenuta  l'iniziativa di interesse per valorizzare il patrimonio manoscritto della Biblioteca civica
Bertoliana;

Considerato che il convegno darà visibilità al lavoro di catalogazione informatizzata in NBM;

Valutato che le spese per l'iniziativa in Palazzo Cordellina dovrebbero aggirarsi attorno a € 190,00,
Iva inclusa, per i servizi di pulizia e di sorveglianza del palazzo;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi



D E L I B E R A

 di  organizzare il convegno  "Il 'tesoro greco' della Biblioteca Bertoliana: (ri)scoperte e
prospettive", in collaborazione con la prof.ssa Anna Busetto;

 di  farsi  carico  delle  spese  della  presentazione  presso  il  Salone  Centrale  di  Palazzo
Cordellina, valutate in circa € 190,00, Iva inclusa, per i soli servizi di pulizia e di sorveglianza del
palazzo;

 di incaricare il Settore Manoscritti e Archivi alla realizzazione di una piccola mostra nel
piano nobile di Palazzo Cordellina;

 di prevedere che la comunicazione dell'evento sia realizzata in collaborazione con Rotary
Vicenza Berici;

 di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di
garantire il buon esito dell’iniziativa.

Letto, confermato e sottoscritto.

                  IL DIRETTORE          IL PRESIDENTE
f.to (dott. Mauro Passarin) f.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

f.to avv. Ilaria Foletto

f.to prof. Italo Francesco Baldo  

Vicenza, 3 settembre 2020

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 
Addì, 03.09.2020  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to M. Passarin

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì, 03.09.2020  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

